国際委員会 G8 及び ICSU 等分科会、及び ICSU 附置委員会対応小分科会合同メール審議

（第 22 期・第 1 回）

議事要旨

日 時：平成 24 年 8 月 17 日（金）

（下記について、審議する必要が生じたため、持ち回りにより第 22 期・第 1 回合同

メール審議を開催した。）

議 題：

ICSU 附置委員会対応小分科会の委員の追加、及び特任連携会員としての委員の決定

議題について、原案のとおり承認された。原案については、「ICSU 小分科会委員の追加に

ついて」を参照されたい。

国際委員会 G8 及び ICSU 分科会 ICSU 附置委員会対応小分科会委員の

追加について

１ 議  案 国際委員会G8及び ICSU分科会 ICSU附置委員会対応小分科会

における委員を下記のとおり決定すること

２ 提案理由 ICSU 附置委員会対応小分科会における委員の決定をする必要

があるため。

３ 提案趣旨   今後の ICSU 附置委員会対応小委員会の審議を更に活性化し、

戦略的な運営を行っていくため、ICSU に設置されている各種委

員会等の役員・委員を務めている５氏を ICSU 附置委員会対応小

分科会の委員に追加することとしたい。

４ 選定方針

（１）ICSU 内の委員会又はプログラムであり、日本学術会議より直接推薦した

上で各委員会に委員として選考された方

 （２）ICSU 内の委員会又はプログラムであり、連合から推薦された役員のうち、

委員長又は副委員長である方

（各委員の選任理由）

・花木 啓祐氏

      花木氏は ICSU の Scientific Committee Urban Health and Wellbeing

の委員であり、委員会の活動内容を報告していただき、今後の審議内容

に活かすため。

   ・渡邉 堯氏

      渡邉氏は日本学術会議情報学委員会、国際サイエンスデータ分科会

WDS 小委員会委員長等であり、また WDS-IPO の”Senior Adviser”

に就任しており委員会の活動内容を報告していただき、今後の審議内容

に活かすため。

   ・田口 哲氏

     田口氏は ICSU の SCOR(The Scientific Committee on Oceanic

Research)の委員であり委員会の活動内容を報告していただき、今度の

審議内容に活かすため。

   ・五條堀 孝氏

五條堀氏は ICSU の CODATA(科学技術データ委員会)の副会長であり

委員会の活動内容を報告していただき、今後の審議内容に活かすため。

   ・柴崎 亮介氏

柴崎氏は ICSU の WDS の Scientific Committee の委員であり、委員会の

活動内容を報告していただき、今後の審議内容に活かすため。

（参考）Ｇ８及びＩＣＳＵ等分科会下の小分科会組織図

G8 及び ICSU 等分科会

ＩＣＳＵ附置委員会対応

小分科会

Ｇ８ 2012 小分科会 ＩＡＰ附置委員会

対応小分科会

国際委員会 ICSU 附置委員会対応小分科会

【現在の委員】

氏   名 所  属  ・  職  名 備  考

親委員

会

委員

大西  隆 東京大学大学院工学系研究

科都市工学専攻教授

会長

第三部会員
〇

委員長
春日 文子 国立医薬品食品衛生研究所

安全情報部長

副会長

第二部会員
○

 山形 俊男

独立行政法人海洋研究開発

機構アプリケーションラボ

所長

連携会員

 竹内 邦良

（独）土木研究所水災害リス

クマネジメント国際センタ

ー（ICHARM）センター長

特任連携会

員

【追加委員候補】

氏   名 所  属  ・  職  名 備  考

親委員

会

委員

 花木 啓祐
東京大学大学院工学系研究

科都市工学専攻教授
第三部会員

 渡邉 堯
名古屋大学太陽地球環境研

究所客員教授
特任連携会員

 田口 哲

創価大学工学部環境共生工

学科教授
特任連携会員

 五條堀 孝

大学共同利用機関法人情

報・システム研究機構国立

遺伝学研究所副所長・教授

連携会員

 柴崎 亮介
東京大学空間情報科学研究

センター教授
連携会員

	国際委員会 G8及びICSU等分科会 及びICSU附置委員会対応小分科会合同メール審議_H24.8.17.pdf
	ICSU小分科会委員の追加について_H24・8・17